ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Bình Định, ngày        tháng       năm 2023

V/v báo cáo triển khai thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm
nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025,

dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo,
hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện

nghèo giai đoạn 2021 – 2025

Kính gửi: Bộ Xây dựng

Theo đề nghị của Bộ Xây dựng tại Văn bản số 2152/BXD-QLN ngày

29/5/2023 về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo
bền vững giai đoạn 2021-2025, dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo
trên địa bàn các huyện nghèo giai đoạn 2021 – 2025; trên cơ sở báo cáo đề xuất
của Sở Xây dựng Bình Định tại Văn bản số 1692/SXD-QLN&PTĐT ngày
31/5/2023, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo như sau:

1. Tình hình thực hiện dự án 5 Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận
nghèo trên địa bàn các huyện nghèo giai đoạn 2021 – 2025 thuộc Chương
trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vừng giai đoạn 2021-2025:

UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 4024/QĐ-UBND ngày

02/12/2022 về việc phê duyệt Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên
địa bàn huyện An Lão thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền
vững giai đoạn 2021-2025 để thực hiện hỗ trợ cho 385 hộ nghèo, hộ cận nghèo
(trong đó bao gồm 300 hộ nghèo, 85 hộ cận nghèo với 243 hộ xây dựng mới, 142

hộ sửa chữa, cải tạo nhà ở). Đồng thời, đã quyết định phân bổ kinh phí sự nghiệp
ngân sách Trung ương bổ sung mục tiêu thực hiện Chương trình MTQG phát triển
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình
MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 tại Quyết định số 632/QĐ-UBND ngày

05/3/2023, theo đó, phân bổ vốn ngân sách Trung ương với số tiền là 3.640 triệu
đồng cho huyện An Lão để thực hiện dự án 5 trong năm 2023.
 Từ nguồn Kinh phí được hỗ trợ theo Quyết định nêu trên, UBND huyện An
Lão đã ban hành Quyết định số 813/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 phê duyệt danh
sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ nhà ở đợt I năm 2023 trên địa bàn huyện
thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025,

cụ thể:
 - Năm 2023 hỗ trợ 110 hộ; Trong đó: Xây mới 78 hộ, sửa chữa 32 hộ (xã
An Tân: xây mới: 14 hộ, sửa chữa: 08 hộ; xã An Vinh: xây mới 05 hộ; xã An
Quang: xây mới 08 hộ; xã An Nghĩa: xây mới 03 hộ, sửa chữa: 02 hộ; xã An
Trung: xây mới 05 hộ; thị trấn An Lão: xây mới 05 hộ, sửa chữa: 14 hộ; An Hòa:
xây mới 27 hộ, sửa chữa: 07 hộ; An Dũng: xây mới 06 hộ, sửa chữa: 01 hộ; An
Toàn: xây mới 05 hộ).

3700 07 06

2

 - Ngày 28/4/2023, UBND huyện An Lão ban hành Quyết định số 887/QĐ-

UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện An Lão về việc điều chỉnh, bổ sung kế
hoạch vốn sự nghiệp từ nguồn Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh đối ứng năm
2023 để thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững (lần 3), theo đó, đã
phân bổ kinh phí cụ thể cho các xã, thị trấn. Hiện nay các xã, thị trấn đang triển
khai kiểm tra để hỗ trợ cho các hộ được hỗ trợ đợt I năm 2023.

2. Báo cáo theo quy định tại Phụ lục V kèm theo Thông tư số
01/2022/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ Xây dựng hướng dẫn
thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện
nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn
2021-2025. (theo Phụ lục đính kèm văn bản này)

Kính báo cáo Bộ Xây dựng xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: XD, TC, KH&ĐT, LĐ-TB&XH;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K20, K14.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Tự Công Hoàng

3

PHỤ LỤC V: BÁO CÁO HÀNG QUÝ
Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025

Quý I năm 2023

(Kèm theo Văn bản số         /UBND-KT ngày       tháng      năm 2023 của UBND tỉnh Bình Định)

I. Về số liệu thực hiện

TT Nội dung Đơn vị
Kế hoạch hỗ

trợ tại địa
phương

Kết quả thực hiện trong Quý
Lũy kế thực hiện từ đầu

Chương trình
Kế hoạch Quý tiếp theo

Ghi
chú

Tổng số Hộ nghèo
Hộ cận
nghèo

Tổng số Hộ nghèo
Hộ cận
nghèo

Tổng số
Hộ

nghèo

Hộ cận
nghèo

1
Hộ xây mới nhà
ở

hộ 243   0 0  0   0 0  0  30  20  10

  Trong đó:      0 0  0   0 0  0

- Hộ nghèo dân
tộc thiểu số

hộ  104  0 0  0   0 0  0    6 2

- Hộ nghèo có
thành viên là

người có công
với cách mạng

hộ  4  0 0  0   0 0  0    1   1

- Hộ nghèo, hộ
cận nghèo có
thành viên thuộc
đối tượng bảo
trợ xã hội

hộ  19  0 0  0   0 0  0    2   1

4

- Hộ nghèo, hộ
cận nghèo có
hoàn cảnh đặc
biệt khó khăn
(người cao tuổi,
neo đơn, khuyết
tật)

hộ  30  0 0  0   0 0  0    2   1

- Hộ nghèo, hộ
cận nghèo thuộc
vùng thường
xuyên xảy ra
thiên tai

hộ  41  0 0  0   0 0  0    4   2

- Hộ nghèo, hộ
cận nghèo còn
lại

hộ  45  0 0  0   0 0  0     5 3

2
Hộ sửa chữa
nhà ở

hộ  142  0 0  0   0 0  0   20 15   5

  Trong đó:      0 0  0   0 0  0

- Hộ nghèo dân
tộc thiểu số

hộ  6  0 0  0   0 0  0     3  0

- Hộ nghèo có
thành viên là

người có công
với cách mạng

hộ  3  0 0  0   0 0  0    1   0

- Hộ nghèo, hộ
cận nghèo có
thành viên thuộc
đối tượng bảo

hộ  9  0 0  0   0 0  0     2 0

5

trợ xã hội

- Hộ nghèo, hộ
cận nghèo có
hoàn cảnh đặc
biệt khó khăn
(người cao tuổi,
neo đơn, khuyết
tật)

hộ 14   0 0  0   0 0  0    2  1

- Hộ nghèo, hộ
cận nghèo thuộc
vùng thường
xuyên xảy ra
thiên tai

hộ 15   0 0  0   0 0  0    2  1

- Hộ nghèo, hộ
cận nghèo còn
lại

hộ  95  0 0  0   0 0  0     5 3

3
Tổng số vốn
huy động

triệu
đồng

 16.956

  Trong đó:

- Ngân sách

Trung ương

triệu
đồng

 12.560

- Ngân sách địa
phương

triệu
đồng

 1.256

- Vốn huy động
hợp pháp khác

triệu
đồng

 3.140

4 Kết quả giải triệu  4.004

6

ngân vốn hỗ trợ đồng

  Trong đó:

- Ngân sách

Trung ương

triệu
đồng

 3.640

- Ngân sách địa
phương

triệu
đồng

364

- Vốn huy động
hợp pháp khác

triệu
đồng

0

 II. Về khó khăn, vướng mắc

 Theo Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện An Lão thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm
nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 được duyệt thì trong năm 2023, tỉnh Bình Định thực hiện hỗ trợ cho 150 hộ (trong đó, 100 hộ xây
mới, 50 hộ cải tạo, sửa chữa nhà ở), trong đó Ngân sách Trung ương hỗ trợ 5.000 triệu đồng. Tuy nhiên, hiện nay Ngân sách trung ương
mới phân bổ cho tỉnh Bình Định với số tiền là 3.640 triệu để thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện An
Lão, do đó tiến độ huy động vốn hàng năm còn thiếu 1.360 triệu đồng, nên mới chỉ hỗ trợ 110 hộ (trong đó: Xây mới 78 hộ, sửa chữa 32
hộ) chưa đạt yêu cầu theo kế hoạch đã đề ra.
 III. Kiến nghị
 Kính đề nghị Trung ương cân đối, bổ sung kinh phí để thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo huyện An Lão để tỉnh
Bình Định thực hiện theo phân kỳ của Đề án được duyệt đảm bảo an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ được triển khai đồng bộ, toàn diện./.